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ÚVOD

Výchovně vzdělávací proces na malotřídní škole1 je dodnes jedním z málo

probádaných témat školního systému. Historicky má svou tradici, ale postupem času

vzniká více městských škol a žáků z venkovských škol ubývá. Úroveň českého školství

pozvedá zvyšující se počet soukromých základních škol. Ty se specializují na rozvoj

určitých výchovně-vzdělávacích oblastí a lze je svým zaměřením řadit na první stupeň

mezi malotřídní. Mnoho pedagogů se ostýchá této malotřídní formě vzdělávání více

věnovat či se do ní hlouběji ponořit, protože je to pro ně velká neznámá. Tento pocit však

není vyvoláván jen v učitelích. Někteří rodiče to považují za typ školy, kde se děti

nemohou nic naučit, protože tam na ně učitelé nemají čas. Tento názor sdílí většina

dospělých, kteří nemají s malotřídní školou žádnou zkušenost. Historicky je tento názor

přetrvávající. Naopak ti, co si tento systém vzdělávání zažili, si pochvalují širokou škálu

informací, které jim učitelé nabídli. Nejčastěji slyšíme o tom, jak se žáci naučí

samostatnosti a mají zde určitý prostor naučit se, co je středem jejich zájmů, a to posléze

rozvíjejí. O to více je kladen důraz na pedagogy. Učitel malotřídní školy musí být velmi

organizačně schopný, pohotový a mít v rukávu několik záložních zdrojů, ze kterých čerpá,

když je třeba, a to napříč všemi předměty.

I když jsou spekulace o malotřídních školách různé, já osobně považuji tento typ škol

za nepostradatelný v českém školství. Téma Hudební výchova na malotřídní škole jsem si

zvolila, jelikož sama učím na trojtřídní malotřídní škole a břímě výuky HV je celé závislé na

mé osobnosti. Malotřídní školy mohou nabídnout mnohé výhody, které na úplných

školách stěží najdeme. Proto jsem si jako cíl vytkla blíže specifikovat problémy a specifické

znaky hudební výchovy na malotřídních školách.

Hudební výchova na malotřídní škole může být součástí všech předmětů, učitel má

tedy možnost nejen naučit žáky číst, psát, ale například zpěvem o zvířatech v prvouce

nebo městech při vlastivědě, si můžeme zjistit úroveň hudebnosti žáka, což nás jako

učitele vede k vyššímu rozvoji hudebních schopností právě u žáků malotřídních škol.

Výhodou malotřídního vzdělávání je lepší provázanost předmětů a vedení k

1 Malotřídní škola – ve starších publikacích je užíván také pojem „málotřídní škola“.
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samostatnosti. Učitel si sám hlídá, jaké téma se zrovna probírá v jiných hodinách, sbírá

informace o žácích postupně, na to pak váže tematiku hudební výchovy.

V této diplomové práci definuji úskalí hudební výchovy na malotřídní škole, pokusím

se sestavit modelové příklady vyučovacích hodin jako pomoc pro čerstvě vystudované

učitele a jejich rychlejší ponoření do tematiky hudební výchovy malotřídní školy. Vycházet

budu z obecných didaktických zásad Františka Sedláka a osvědčených didaktických

postupů učitelů hudební výchovy malotřídních škol. Úvodní část diplomové práce

obsahuje teoretické skutečnosti o malotřídních školách, jejich historii, základní specifika

malotřídního vzdělávání oproti úplným školám a obsah RVP a ŠVP. Výzkumným šetřením

ve spolupráci s učiteli hudební výchovy na malotřídních školách se pokusím zjistit, zda žáci

využívají (mimo hudební výchovu ve škole) například ZUŠ, mimoškolní aktivity ve formě

kroužků, popř. v jaké míře. Především se chci zaměřit na metody a formy výuky a

zhodnotit efektivnost výuky hudební výchovy na malotřídní škole. Pro výzkum využiji

metodu dotazníku. Úkolem této práce bude především sestavení příkladného modelu

vyučovací hodiny s uplatněním progresivních didaktických postupů v hudební výchově.

Kromě toho budou shromážděna cvičení na zlepšení sluchu, dechu a rytmického cítění

žáků.
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1 MALOTŘÍDNÍ ŠKOLA

1.1 POJEM MALOTŘÍDNÍ ŠKOLA A JEJÍ POROVNÁNÍ SE ŠKOLOU ÚPLNOU

Malotřídní i úplné školy se řídí zákonem č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání.2

Malotřídní škola je pojem, který označujeme v ČR jako základní školu zaměřenou na

vzdělávání žáků 1. stupně. Společná výuka probíhá alespoň v jedné běžné třídě

(jednotřídka) nebo jsou žáci rozděleni do více tříd dle ročníku, který navštěvují.3

Nejčastěji bývá rozděleno:

1. možnost 2. možnost 3. možnost

1. třída 1. a 2. ročník 1. a 3. ročník 1. a 4.ročník

2. třída 3. a 4. ročník 2., 4., 5. ročník 2. a 3. ročník

3. třída 5. ročník 4. a 5. ročník

Právě množství žáků na malotřídní škole znemožňuje mít pro každý ročník zvlášť třídu.

Třídění ročníků do jednotlivých tříd si nastavuje vedení školy dle různých faktorů.

Seskupení ročníků, například 1. a 2. ročníku, bývalo v minulosti považováno za nevhodné.

Žáci v tomto věku nemají dle odborníků plně osvojenou samostatnou práci a mnohdy v

průběhu činností potřebují asistenci učitele, proto je častější kombinace 1. ročníku s

vyšším ročníkem. Jedním z dalších faktorů je množství žáků v daném ročníku. Vedení

malotřídní školy musí v tomto ohledu přihlížet se zvýšeným zřetelem na § 4 vyhlášky č.

48/2005 Sb., který specifikuje minimální počty žáků v jednotlivých třídách. Minimální

počet v jednotřídce je 10 žáků, ve dvojtřídce 12 žáků na třídu, v trojtřídkách 14 žáků na

třídu, vícetřídé školy musí mít minimálně 15 žáků na třídu. Nejvyšší počet v jedné třídě je

30 žáků. Mimo to obsahuje uváděná vyhláška organizaci vzdělávání vztahující se ke všem

typům škol.4

2 § 2 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb. školský zákon – znění od 01.02.2022.
3 TRNKOVÁ, Kateřina, Dana KNOTOVÁ a Lucie ŠKARKOVÁ. Málotřídní školy v České republice: malotřídky.
Brno: Paido, 2010. s. 7.
4 VALENTA, Jiří. Školské zákony a prováděcí předpisy s komentářem 2015/2016. 6. aktualizované vydání.
Olomouc: Anag, 2015. s. 699.
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Největší zastoupení mají dvoutřídní školy, naopak nejméně nacházíme čtyřtřídek.

Plných 45 % škol uvádí, že jsou školami spádovými, a to pro jednu až pět obcí. Počet žáků

je různý, nejmenší škola měla na výjimku zřizovatele pouhých 7 žáků, nejvyšší počet je 75

žáků, nejčastější počet je v průměru 30 žáků na malotřídní školu.5

Malotřídní školy se liší od úplných škol především zaměřením výuky na 1. stupeň a

celkovou organizací výuky. Úplné školy nabízejí devítiletou školní docházku. Každý ročník

má svou třídu a dle množství žáků a možností školy jsou ročníky rozděleny na oddělení.

Úplné školy jsou omezeny množstvím 30 žáků na třídu. Tento počet ve třídách může být

ovlivněn snížením kapacity o jedno až dvě místa, a to v případě zařazení žáků

s podpůrnými opatřeními třetího až pátého stupně vzdělávání.6

V České republice bylo k 30. 6. 2021 dle ČSÚ celkem 4214 škol. Veřejné rejstříky

škol a školských zařízení, které zpracovává MŠMT, nerozdělují evidované školy na

malotřídní a úplné. Proto můžeme přesný počet malotřídních škol v ČR zatím pouze

odhadovat z dostupných dat, které se neaktualizují pro veřejnost každoročně.

Předpokládané počty „malotřídek“ se uvádí prostřednictvím webových stránek MŠMT.

Poslední aktualizace celkového počtu malotřídních škol proběhla k 30. 9. 2020.

Počet základních škol v ČR:

Školy Třídy Žáci z toho
dívky

Učitelé
(přepočtení

na plně
zaměstnané)

z toho ženy

Česká republika 4 214 49 201 962 348 467 608 69 534,9 58 408,0
Hlavní město Praha 284 5 286 110 975 53 840 7 636,5 6 268,2
Středočeský kraj 567 6 685 136 710 66 487 9 261,1 7 961,6
Jihočeský kraj 267 3 004 58 146 28 226 4 181,4 3 480,5

[…]


c. Žáci jsou neukáznění při využívání nástrojů. Proto je využíváme jen

minimálně.

d. Nepoužíváme hudební nástroje.

16. Které nástroje využíváte při hudební výchově?

a. Klavír, piano, klávesové nástroje

b. Kytara

c. Flétna

d. Orffovy nástroje

e. Rumba koule, tamburína, triangl, rolničky, xylofon, činely
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f. Různé druhy bubínků

g. Boomwhackers (plastové tyče různých délek)

h. Děti si vyrábí svoje nástroje. (Např. z pytlíků, rýže, fazolí, folií, dřevěných

misek, kelímků)

i. Jiné

17. Jaké hudebně pohybové aktivity při hodinách hudební výchovy využíváte?

a. Pohybem žáci vyjadřují náladu písně.

b. Dramatizace písně

c. Hry na tělo

d. Tanečky či pohybové hry

e. Rytmická cvičení spojená s pohybem těla

f. Jiné

18. Zapojujete v rámci mezipředmětových vztahů činnosti hudební výchovy i v jiných

předmětech?

a. Ano, pravidelně

b. Ano, někdy

c. Spíše ne

d. Vůbec ne

19. V jakých předmětech zapojujete činnosti hudební výchovy do výuky?

a. Český jazyk

b. Matematika

c. Prvouka

d. Výtvarná výchova a pracovní činnosti

e. Vlastivěda a přírodověda

f. Tělesná výchova

g. Cizí jazyk

h. Nezapojuji

i. Jiné:

20. Malotřídní hudební výchova je náročná na rozvíjení dovedností odlišně u

každého ročníku. Vyučujete hudební výchovu najednou u více ročníků? Například

VI

spojení jedné vyučovací hodiny pro 1. a 2. ročník, jedné vyučovací hodiny pro 3., 4., 5.

ročník nebo 2. a 4. ročník společně?

a. Ano, vždy mám na hudební výchovu více ročníků v rámci jedné vyučovací

hodiny.

b. Ano, většinou jsou ročníky spojené, některé ročníky učím samostatně.

c. Ne, všechny ročníky učíme hudební výchovu odděleně.

21. František Sedlák, významný hudební pedagog a psycholog uvedl, že malotřídní

školy by měly učivo hudební výchovy provádět v bězích. Mají dvě možnosti:

Pokud je například spojený 2. a 4. ročník, učí se všichni žáci v jednom školním roce

totéž, ve vyučovací hodině dělají totéž, osvojují si všichni učivo jednoho ročníku a

dovednosti se jim prohlubují všem stejně následující školní rok.

x

Učitel si vyučovací hodinu dokáže zorganizovat tak, aby učil 2. ročník a 4. ročník

zvlášť. Učí, co je obsahem učiva dle ŠVP každý ročník dle osnov. Téma hodiny může

být stejné, avšak učitel úroveň učiva upravuje pro jednotlivé ročníky.

Jakou možnost organizace hodiny volíte vy?

a. Učím všechny žáky stejnému učivu, další rok prohlubuji jejich znalosti a

dovednosti.

b. Rozděluji si žáky do oddělení, každému oddělení poté věnuji část hodiny a

probereme učivo dle ŠVP pro daný ročník.

c. Učím stejné téma určené pro danou vyučovací hodinu, jen upravuji úroveň

cvičení dle možností žáků z jednotlivých ročníků.

22. Jsou podle vás kurikulární dokumenty dobře uzpůsobené pro malotřídní školy?

a. Ano, jsou dobře uzpůsobené.

b. Spíše ano, vidím tam několik nedostatků.

c. Ne, nejsou dobře uzpůsobené.

23. Spolupracoval/a jste na úpravě ŠVP u předmětu hudební výchovy?

a. Ano, zúčastnil/a jsem se tvorby ŠVP, uvedeny jsou i mé náměty učiva a cílů

hudební výchovy.
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b. Ano, přihlížel/a jsem k tvorbě, odsouhlasil/a jsem navrhované postupy,

které se pokouším plnit.

c. Ne, nebyla možnost se zúčastnit či ŠVP zůstalo po celou dobu mé praxe

stejné.

d. Ne, tvorbu ŠVP provedl někdo jiný.

24. Pokud se snažíte upravovat učivo jednotlivým oddělením, daří se Vám většinou

naplnit cíle hodiny?

a. Ano, vždy

b. Spíše ano

c. Ne, nedaří, většinou nestihneme plán hodiny dokončit.

d. Ne, vůbec.

25. Jsou nějaké hudební činnosti, které byste budoucím učitelům hudební výchovy

chtěli doporučit? Na co se zaměřit při výuce? Co žáky nejvíce baví?
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46 LIŠKOVÁ, Marie. Hudební výchova pro 1. ročník základní školy. Ilustroval Gabriel FILCÍK. Praha: SPN -
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 X

XI

XII

PŘÍLOHA Č. 4 – PRACOVNÍ LIST PRO 4. ROČNÍK K POSLECHOVÉ UKÁZCE

XIII

XIV

PŘÍLOHA Č. 5 – UKÁZKY ILUSTRACÍ DO ZPĚVNÍKU

Píseň Okoř

XV

Píseň Když jde malý bobr spát

XVI

PŘÍLOHA Č. 6 – ZVUKY A TÓNY – ZÁZNAM ODPOVĚDÍ Z POSLECHOVÉ ČINNOSTI

XVII

PŘÍLOHA Č. 7 – NÁCVIK DÉLKY NOT, ZÁPIS DO NOTOVÉ OSNOVY

XVIII

PŘÍLOHA Č. 8 – NOTOVÝ ZÁPIS „MRAVENCI“48

48 LIŠKOVÁ, Marie a Lukáš HURNÍK. Hudební výchova pro 2. ročník základní školy: učebnice zpracovaná
podle osnov vzdělávacího programu Základní škola. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1998. s. 34.