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Koncepce práce a její struktura:

Autorka diplomové práce si dané téma zvolila proto, že sama vyučuje na trojtřídní malotřídní

škole, včetně i všech hodin hudební výchovy. Je si vědoma pozitivních i negativních stránek

výuky v tomto typu škol, o čemž pojednává, a zároveň chce přispět svou kvalifikační prací

k prohloubení svých znalostí a k zlepšení obecného povědomí o přínosu těchto škol pro žáky.

Pro oblast hudební výchovy diplomantka provedla vlastní výzkum, týkající se přístupu

vyučujících malotřídních škol k výuce předmětu, monitorovala vyučovací metody a učivo,

organizaci výuky atd. Na základě poznatků získaných studiem odborné literatury (první tři

kapitoly práce) a na základě vlastního výzkumu (4. kapitola) zpracovala i dva návrhy

písemných příprav učitele na výukovou jednotku Hv (5. kapitola). Přípravy sama ověřila v praxi

a doložila jejich průběh a výsledky v rozsáhlé dokumentaci v přílohách diplomové práce.

Práce má rozsah 68 stran vlastního textu.

Obsahová stránka:

V úvodních teoretických kapitolách D. Bubeníčková seznamuje s pojmem malotřídní škola,

objasňuje její organizaci a školní dokumentaci, dále podává stručný historický přehled vývoje

malotřídních škol v českých zemích od cca 18. století do současnosti. V kap. 3 uvádí rozšířené

výukové strategie v hudebně výchovné praxi, nejčastěji zde realizované formou skupinové

práce. Starší, hudebně vyspělejší žáci ve spojených třídách mohou být využíváni i jako asistenti

učitele, kdy pomáhají s hrou na nástroje nebo se zpěvem mladším žákům. Autorka uvádí řadu

dalších metodických poznámek a podnětů k realizaci hudebně výchovné praxe, a to i z hlediska

jednotlivých hudebních činností v předmětu.

Provedený výzkum (zpráva o něm je v kap. 4) měl být pro autorku jednak zdrojem informací o

kvalitě výuky hudební výchovy na malotřídních školách, jednak jí měl přinést náměty a

inspirace zkušených učitelů k vlastní výuce a práci se žáky. Oba cíle se zdařilo realizovat;

s výsledky dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 34 učitelů malotřídních škol, autorka
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seznamuje podrobně v podkap. 4.5. S interpretací a závěry autorky lze souhlasit. U otázky č. 7,

které činnosti v hodinách Hv u dotazovaných učitelů převládají, bych oponovala ke

konstatování „upozadění poslechových a instrumentálních činností“, které téměř polovina

dotázaných uvedla jako převládající v hodinách… Zde je třeba si uvědomit, že poslech hudby,

pokud jím míníme uvědomělý poslech s analýzou hudebně vyjadřovacích prostředků, je činnost

náročnější na koncentraci žáků a nemůže se reálně porovnávat s dobou, věnovanou vokálním

nebo rytmickým a hudebně pohybovým činnostem. Taktéž hra na nástroje je organizačně

náročná, zejména v podmínkách malotřídních škol, a jistě nebude jednoduché ji zařazovat příliš

často. Nicméně souhlasím se stanoviskem diplomantky, která z odpovědí

respondentů dotazníku vyrozuměla prokázané rezervy v apercepci hudby i v užívání

elementárních hudebních nástrojů při hodinách hudební výchovy.

Vlastní návrhy příprav na výukové jednotky Hv (kap. 5) jsou nápadité, didakticky vhodně

pojaté, splňují požadavky na různorodou aktivizaci dětí hudebními činnostmi, sledují i

mezipředmětové vztahy.

Jazyková stránka:

Práce je psána odborným stylem na velmi dobré vyjadřovací úrovni. Autorka se vyjadřuje

přesně, srozumitelně, věcně, odborně poučeně. Drobné výtky k nepřesným pojmům: s. 23 –

„Danielova metoda nápěvkových písní“ – správně má být „Danielova metoda opěrných písní“;

s. 41, 1. odst. – několikrát psáno o poslechu a rozborech „písní“ – správně má být „skladeb“.

Formální stránka:

Diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikačních prací. Obsahuje

poznámkový aparát pod čarou, seznam literatury a pramenů, seznam internetových zdrojů,

seznam obrázků, tabulek, grafů, přílohovou část s notovým materiálem a s fotodokumentací

hudebních činností, výsledků dětí při výuce a některých výukových pomůcek, vytvořených

autorkou. Grafické zpracování je pečlivé, přehledné.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

D. Bubeníčková si zvolila a zpracovala vlastní téma a od začátku přistupovala k námětu aktivně,

iniciativně. Projevila schopnost pracovat i samostatně, přicházela s vlastními návrhy postupu,

které vycházely z jejích dosavadních praktických zkušeností a směřovaly do oblastí, které měla

zájem svou prací zjišťovat a ověřovat. Diplomová práce může být přínosem pro pedagogy

malotřídních škol, případně by některé poznatky a zjištění byly vhodné i k publikování.

Hodnocení:

Doporučuji diplomovou práci D. Bubeníčkové k obhajobě a navrhuji klasifikovat výborně.

V Plzni dne 11. května 2023 …………………………….

doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.